

# 1 Ulik bakgrunn – Felles framtid

## 2 *Uttalelse til Oslo SVs årsmøte 2010 om prinsipper for inkluderingspolitikken*

3 Oslo SVs mål er et mangfoldig norsk samfunn der det er rom for store forskjeller i levemåte, kultur og religion. SVs visjon er et samfunn der mangfoldet er en styrke og alle blir vurdert som enkeltindivider uansett tro, etnisitet eller kulturell bakgrunn

6  
7 Skal et slikt samfunn fungere, må det være et sett med felles rettigheter og plikter i bunn. Demokrati, likestilling og ytringsfrihet er grunnverdier i det samfunnet Oslo SV arbeider for å skape. SV vil bekjempe alle forsøk på å bryte med disse verdiene, også når det begrunnes med religion eller kultur.

10  
11 SVs mål i inkluderingspolitikken er de samme som vi ellers har for vår politikk. Utjevning av makt og ressurser, likestilling mellom kjønnene og like muligheter for alle. Siden gjennomsnittsinbyggen med minoritetsbakgrunn har dårligere levekår enn gjennomsnittet i Norge, betyr det at bekjempelse av klasseforskjeller er helt sentralt for å sikre god integrering. Like viktig som å forsvare liberale verdier i det norske samfunnet, er det å sikre sosiale og økonomiske rettigheter for alle innbyggere.

16  
17 De samme sosiale mekanismene som har motvirket likestilling og personlig frihet i det norske samfunnet, finnes også i enkelte minoritetsmiljøer i dag. Venstresiden må stå fremst i kampen for kvinners og barns rettigheter, for muligheten til økonomisk selvstendighet og for retten til selv å bestemme rammene for sitt eget liv.

21  
22 Like rettigheter for homofile og lesbiske, rett til selvbestemt abort og likestilling for kvinner er en selvfølge for mange i dag, men ble kjempet frem i sterk konflikt med konservative kristne og andre miljøer som avviste frigjøringen med religiøse eller tradisjonsbetingete begrunnelser. I dag har venstresidens standpunkter på seksti- og syttitallet støtte også i mange av disse miljøene. Selv om vi i dag har fått gjennomslag for de formelle rettighetene, er det fortsatt langt igjen før vi har reell likestilling.

28  
29 SV ønsker å fortsette frigjøringskampene i alle miljøer der undertrykking skjules under et dekke av religion, tradisjon eller kultur. SVs utgangspunkt er det samme nå som tidligere: kritikk av undertrykking og tydelighet på egne verdier er en forutsetning for å skape forandring. Dialog med konservative miljøer er viktig, men vårt budskap om likestilling og frigjøring skal være klart og tydelig.

33  
34 Oslo SV vil bygge sin inkluderingspolitikk på tre prinsipper.

35 **1. Ulike mennesker, like muligheter.** En politikk for å utjevne klasseforskjeller er avgjørende for å oppnå bedre inkludering. Personer med minoritetsbakgrunn må sikres samme muligheter til arbeid, utdanning, bolig, velferd og deltakelse som alle andre. Enkelte former for positiv forskjellsbehandling av personer med minoritetsbakgrunn og omfordeling er nødvendig for å nå våre mål om sosial og politisk utjevning.

40 **2. Felles verdier.** Det skal være rom for stort kulturelt og livssynsmessig mangfold i samfunnet, men dette mangfoldet skal bygges på et sett felles rettigheter og plikter som gjelder alle. Vi kan ikke forhandle om demokratiske rettigheter, likestilling og ytringsfrihet. En fri samfunnsdebatt er demokratiets livsnerve. SV vil derfor forsvare og utvide ytringsfriheten. Å forsvare denne innebærer også å forsvare retten til ytringer som er upopulære hos en majoritet eller en minoritet, og ytringer som fremmer holdninger SV vil bekjempe. Å hindre disse å komme til uttrykk er ikke veien å gå for å

46 vinne fram i kampen for mangfold, toleranse og andre liberale verdier. Oslo SV skal være en tydelig  
47 stemme når det gjelder å kritisere undertrykking, uavhengig hvor det skjer.

48 **3. Kamp mot diskriminering og rasisme.** Mange med minoritetsbakgrunn opplever å bli diskriminert,  
49 blant annet på arbeids- og boligmarkedet, på grunn av sin hudfarge eller religion. Særlig etter 11.  
50 september 2001 er mange muslimer mer utsatt for negative holdninger i samfunnet enn tidligere.  
51 Det foregår også diskriminering internt i enkelte minoritetsmiljøer som må tas like alvorlig som  
52 diskriminering av personer med minoritetsbakgrunn. SV skal stå fremst i kampen mot rasisme og  
53 diskriminering i Norge.

54 Med bakgrunn i disse prinsippene, vil Oslo SV ta stilling i aktuelle spørsmål. Vårt utgangspunkt er at  
55 integrering og inkludering i Norge på mange områder går bra, ikke minst sett i forhold til flere land  
56 det er naturlig å sammenlikne seg med. Likevel er det klare utfordringer som SV må gripe fatt i.

57 Høyresiden i Oslo har selv sagt at det ikke er noe mål å bekjempe utviklingen i retning av økte  
58 forskjeller. Vårt svar er at vi mer enn noen har behov en politikk for å bekjempe segregering og  
59 klasseskiller. Derfor trengs SVs visjon for et inkluderende, moderne og mangfoldig Oslo.

#### 60 **Et mindre klassesdelt Oslo er et bedre integrert Oslo**

61 Oslo er Norges mest klassesdelte by og var det lenge før den nyere innvandringen til Norge startet for  
62 alvor. Siden mange med minoritetsbakgrunn har lavere utdanning, lavere inntekt og høyere  
63 arbeidsledighet enn majoriteten, har de havnet nederst i det klassesdelte Oslo. Barnefattigdommen i  
64 Oslo er høyest i landet, og i enkelte bydeler i Oslo har nesten 9 av 10 fattige barn  
65 innvandrerbakgrunn. Forskjellene mellom bydelene er også enorme. Ullern har 5 prosent fattige barn  
66 mens Gamle Oslo har 33 prosent. Oslo SV vil styrke innsatsen mot barnefattigdom i alle Oslos  
67 bydeler.

68 Arbeid og språkkunnskaper henger nøye sammen og er nøkkelen til et liv som aktiv deltaker i  
69 samfunnet. Sysselsettingen er lavere blant minoriteter enn for gjennomsnittet og arbeidsløsheten  
70 høyere. Personer med minoritetsbakgrunn har i tillegg lavere organisasjonsgrad og mindre faste  
71 arbeidsforhold og er særlig sårbare i krisetider. Oslo SV mener derfor at tiltak for å fremme  
72 norskkunnskaper og kompetanseutvikling for minoritetsbefolkningen må prioriteres for å motvirke at  
73 arbeidsledigheten biter seg fast. Velferdsordninger må innrettes slik at de ikke hindrer folk å ta  
74 utdanning og delta i arbeidslivet.

75 Oslo SV vil bruke positiv forskjellsbehandling for at personer med minoritetsbakgrunn sikres  
76 likeverdig mulighet til jobb, både i privat og offentlig sektor. Det kan blant annet skje ved moderat  
77 kvotering og ved å stille krav til deltakere i offentlige anbud om å ha rekrutteringsplaner for  
78 minoriteter.

79 Boligmarkedet i Oslo er klassesdelt og mangelen på sosial boligpolitikk har forsterket klasseskillene i  
80 byen. Den høyrepolitikken som føres, bidrar til å forsterke klasseskillene og segregeringen. Over 90  
81 prosent av de kommunale boligene, samtlige vokseopplæringstilbud for innvandrere og 31 av 36  
82 klasser for nyankomne minoritetspråklige skoleelever ligger i Oslo øst. Derfor må det utarbeides nye  
83 retningslinjer for lokalisering for slike byomfattende tilbud. Hele Oslo må tas i bruk. Kommunen må  
84 kjøpe flere boliger på vestkanten for å sikre en mer spredt bosetting av flyktninger og andre beboere  
85 i kommunale boliger.

86 Levekårene i deler av Groruddalen er dårligere enn for gjennomsnittet i Oslo. Befolkningen har bl.a.  
87 større problemer når det gjelder utdanning, arbeid og helse. I gjennomsnitt er 40 prosent av  
88 beboerne i bydelene i Groruddalen og i Søndre Nordstrand innvandrere eller norskfødte med  
89 innvandrerforeldre. Oslo SV mener at Groruddalsatsingen og satsingen i Søndre Nordstrand må  
90 styrkes og utvides.

91 Også på Indre Oslo øst er det svært store forskjeller i levekår særlig for minoritetsbefolkningen. I  
92 Gamle Oslo er barnefattigdommen på 33 prosent og 9 av 10 av de fattige barna har  
93 minoritetsbakgrunn. Oslo SV mener derfor at områdesatsingen bør utvides til også å omfatte Indre  
94 Oslo øst.

#### 95 **En flerkulturell skole, barnehage og oppvekst**

96 I barnehager og skoler skal barn og elever møtes med respekt, forventninger og omsorg. De skal  
97 lære, undre seg og inspireres til å tro på egne evner og muligheter. Gjennom et rikt  
98 kunnskapsgrunnlag rustes barn og elever til å bli samhandlende, kritiske og kreative deltakere i  
99 samfunnet. Oslo SV mener det nås best når sammensetningen av barne- og elevgruppene sikrer at  
100 barn og elever møtes på tvers av kulturell, religiøs og økonomisk bakgrunn.

101 På grunn av bosettingsmønsteret har det de siste tiårene vært en tendens til stadig sterkere  
102 segregering i skoler og barnehager i Oslo. På flere Oslo-skoler er det nå over 90 prosent av  
103 elevmassen som har minoritetsbakgrunn. Det er også tendenser til at en del foreldre med både  
104 majoritets og minoritetsbakgrunn søker barna vekk fra skolekretser med høy minoritetsandel. Denne  
105 utviklingen svekker integreringen. I noen skoler blir det mange elever som krever ekstra oppfølging.  
106 Mulighetene svekkes for å lære seg godt norsk og skaffe seg et nettverk også blant majoriteten.

107 Det er et mål at sammensetningen av barne- og elevgruppene sikrer god integrering, både kulturelt  
108 og økonomisk. Oslo SV ønsker derfor at justering av inntaksområder og andre tiltak vurderes  
109 nærmere, særlig ved etablering av nye skoler. Alle barnehager og skoler skal ta ansvar for at de barn  
110 og elever som går der, til enhver tid får et kvalitativt godt tilbud. Skoler med elever som trenger  
111 ekstra oppfølging, enten det skyldes minoritetsbakgrunn eller andre forhold, skal få en større andel  
112 av skolebudsjettene enn i dag. Det skal iverksettes tiltak for å sikre godt kvalifisert personell både  
113 faglig og språklig, og vi vil særlig stimulere en økt rekruttering av førskolelærere og lærere med  
114 minoritetsbakgrunn. Foreldre skal kunne være trygge på at deres barn og elever får den oppfølging,  
115 utvikling og læring som de skal ha uavhengig av elevsammensetningen.

116 Skolen er en av de fremste inkluderingsarenaene og felleskapsverdiene skal ligge til grunn for  
117 aktivitetene. SV er derfor prinsipielt imot kjønnsdelt undervisning. Klassedeling og annen  
118 organisering i skolen skal ha en pedagogisk begrunnelse.

119 I Gamle Oslo deltar 40% av barna i SFO, mens 99% deltar på St. Hanshaugen. Foreldrenes økonomi  
120 skal ikke stå i veien for at barn skal kunne delta på viktige integreringsarenaer som barnehage og  
121 SFO. Oslo SV vil derfor gå inn for å utvide tilbudet om gratis halvdagsplass i barnehagen til å gjelde  
122 alle 4-åringene i Oslo, innføre obligatorisk gratis halvdagsplass for femåringene og gå inn for en times  
123 gratis SFO med målrettet leksehjelp hver dag på alle skoler i Oslo.

124 Oslo SV mener to- og flerspråkklighet må ses på som en ressurs og en verdi både for den enkelte og  
125 for fellesskapet. Oslo SV mener derfor at alle barn som ønsker det, så langt som praktisk mulig skal

126 tilbys morsmålsopplæring og gis mulighet til å få formalkompetanse, blant annet ved å gi tilbud om  
127 morsmål på forskjellige nivåer som alternativ til annet fremmedspråk.

128 Oslo SV anerkjenner at foreldre har rett til å velge religiøse undervisningstilbud til sine barn, men vil  
129 av hensyn til behovet for å sikre en inkluderende fellesskole og for å motvirke segregering, gå imot  
130 nye offentlig finansierte religiøse skoler i Oslo.

### 131 **Dugnad for en flerkulturell frivillighet**

132 Det er svært positivt at stadig flere med minoritetsbakgrunn tar utdanning og deltar i arbeidslivet.  
133 Samtidig foregår mye av det viktigste inkluderingsarbeidet på frivillige felleskapsarenaer som  
134 idrettslag, ungdomsforeninger, arbeidstakerorganisasjoner og politiske partier hvor minoriteter er  
135 underrepresentert i forhold til majoritetsbefolkningen. Disse arenaene er det beste stedet  
136 minoritetene kan inkluderes.

137 Frivillige organisasjoner i en by som Oslo må ha et aktivt forhold til det økte mangfoldet i  
138 befolkningen, også av egen interesse for medlemsrekruttering. Oslo SV ønsker at flere frivillige  
139 organisasjoner gjør en målrettet innsats for å øke andelen med minoritetsbakgrunn blant  
140 medlemmene. De bør også samarbeide med eventuelle søsterorganisasjoner med basis i  
141 minoritetsgrupper, for eksempel idrettslag. Det er særlig viktig at organisasjonene har en strategi for  
142 å trekke med flere jenter/kvinner med minoritetsbakgrunn. Undersøkelser viser at deres deltakelse  
143 ofte, men ikke alltid, er lavest. For å sikre driften av frivillige organisasjoner i områder der mange av  
144 barna kommer fra mindre ressurssterke hjem, og der mange også har minoritetsbakgrunn, kan det  
145 være nødvendig med økt offentlig støtte til foreninger som har problemer med manglende  
146 foreldredeltakelse.

147 Oslo SV mener i tillegg at det offentlige må gi frivillige organisasjoner en sterkere rolle i integrerings  
148 og inkluderingsarbeidet av flyktninger, familie- og arbeidsinnvandrere.

149 Oslo SV skal ha som mål at Oslos innbyggere organiserer seg i kamp for egne interesser. Minoritet og  
150 majoritet har felles interesser i at Oslo har en skole med har ressurser til å hjelpe alle elevene, et  
151 arbeidsmarked som har plass til alle og at ungdommene gis et skikkelig fritidstilbud. Oslo SVs rolle er  
152 å synliggjøre disse felles interessene. Oslo SV skal være et foregangsparti når det gjelder å rekruttere  
153 etniske minoriteter til partiet, både som medlemmer, tillitsvalgte og ansatte. Oslo SV skal spesielt  
154 legge vekt på å støtte eksisterende og nye former for organisering blant kvinner med  
155 minoritetsbakgrunn.

### 156 **Religion og samfunn**

157 SV arbeider for et flerkulturelt samfunn der det er rom for store forskjeller i levemåte, kultur og  
158 religion. Det betyr at det skal svært tungtveiende grunner til dersom staten skal sette grenser for  
159 ulike klesdrakter og kleskoder som uttrykker kulturell, sosial eller religiøs tilhørighet. Samtidig ønsker  
160 ikke Oslo SV en utvikling der religiøse symboler tar stadig mer plass i det offentlige rom.

### 161 **Dissens**

***Et flertall bestående av 6 i Fylkestyret ønsker følgende tekst:***

Et forbud mot bruk av religiøse plagg må være saklig begrunnet og i arbeidslivet forutsetter dette at plagget ikke er til hinder for sikkerhet og helse. Det er ingenting som tilsier at en jøde, muslim, sikh eller andre som benytter religiøse hodeplagg, ikke kan utøve sin myndighet som dommer, politi eller annen offentlig tjenesteperson på en måte som sikrer rettsikkerhet og likebehandling. Det bør derfor være rom for å bruke slike hodeplagg som er tilpasset uniformeringen i politiet og domstolene.

162

***Et mindretall bestående av 3 i Fylkestyret ønsker følgende tekst:***

*Oslo SV mener at politi og dommere ikke skal tilkjenne religiøse eller politiske standpunkter knyttet til utøvelsen av sitt virke. Behovet for å sikre allmenn tillit til disse institusjonene må gå foran andre hensyn. Dette innebærer blant annet at SV er imot bruk av religiøse hodeplagg som hijab og turban i politiet og domstolene.*

163

164 Religiøse plagg kan være utrykk for sosial kontroll. Ansiktsdekkende religiøse plagg, som for eksempel  
165 burka og niqab, reduserer kvinnens handlefrihet, handler om sosial kontroll over kvinner, og er  
166 kvinneundertrykkende. At noen kvinner selv aktivt velger å bære disse plaggene legitimerer ikke  
167 denne kontrollen og mange kvinner opplever slike krav som tvang.

168 Oslo SV mener at utdanningsinstitusjoner skal kreve at både lærere og elever viser ansiktet. Det  
169 samme gjelder på offentlige arbeidsplasser. I et åpent samfunn skal det være mulig å identifisere  
170 dem vi har rundt oss.

171 Ikke alle muslimske kvinner og jenter i Oslo opplever det som et fritt valg om de må bære religiøse  
172 plagg eller ikke. Dette gjelder også hijab. Oslo SV er bekymret for at barn i barneskolen bruker hijab  
173 og vil arbeide for en aktiv dialog med foreldre, barn og minoritetsorganisasjonene med det formål at  
174 barn ikke skal gå med hijab i barneskolen. Oslo SV mener i tillegg at en bør vurdere et forbud mot  
175 hijab i barneskolen, men at effektene av et slikt tiltak må utredes først.